qu'il a fait héritier de toutes choses ⁵, et par qui il a même créé les siècles ⁶;

3. qui étant la splendeur de sa gloire ⁷, et le caractère de sa substance ⁸, et soutenant tout par la puissance de sa parole, après nous avoir purifiés de nos péchés ⁹, est assis au plus haut du ciel à la droite de la *souveraine* Majesté ¹⁰.

4. étant aussi élevé au-dessus des anges ¹¹, que le nom qu'il a reçu est plus excellent que le leur.

5. Car qui est l'ange à qui Dieu ait jamais dit : Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui ¹² ? Et ailleurs : Je serai son Père, et il sera mon Fils ¹³ ?

6. Et lorsqu'il introduit de nouveau ¹⁴ son premier-né ¹⁵ dans le monde, il dit : Que tous les anges de Dieu l'adorent ¹⁶.

7. Aussi l'Écriture dit touchant les anges : Dieu se sert des esprits pour en faire ses ambassadeurs, et des flammes ardentes pour en faire ses ministres ¹⁷.

universorum, per quem fecit et sæcula :

3. qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet a dexteram majestatis in excelsis :

4. tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit.

5. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te ? Et rursus : Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium ?

6. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit : et adorent eum omnes angeli Dei.

7. Et ad angelos quidem dicit : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis.

l'emporte en conséquence de beaucoup sur la loi mosaïque, celle-ci n'ayant été donnée que par la médiation des anges (*Pl. b. 2, 2. Act. 7, 53. Gal. 3, 19*).

⁵ qu'il a établi, même en tant qu'homme, Seigneur de tous les hommes (*Ps. 2, 8*) et des anges (*Ephés. 1, 21. Voy. Matth. 28, 18. Jean, 13, 3*); qui a tous les biens que le Père possède, et qui peut, par conséquent, nous accorder tout ce qui nous est nécessaire pour notre salut. Héritier, dans le langage des Écritures, a le même sens que Seigneur; car l'héritier entre dans toute l'autorité et dans toutes les possessions du testateur.

⁶ Voy. *Jean, 1, 2*. C'est avec un sens profond que, dans le langage des Écritures, le mot siècle est rendu par une expression qui désigne aussi le temps; car l'espace sans le temps ne peut se concevoir.

§. 3. — ⁷ lumière de lumière (*1. Jean, 1, 5. Sag. 7, 25. 26, 29. Jean, 1, 12*). Dieu, le Père, est la lumière primordiale, dont le Fils est comme le rayonnement.

⁸ l'image visible est parfaite, la copie de la nature invisible de Dieu le Père (*Phil. 2, 6*).